
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alm Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania
2 2 LUG. 2021.

DELIBERAZIONEN. 22°I del

Oggetto: Convenziune cun l’Arcidioeesi di Catania per il Servizio di Assistenza religiosa presso questa
Arnas—Presa atto sostituzioneCappellano del Presidio OspedalieroGnribaldi Centro.

Proposta N° 5 } del 2 0 “& hìfl

SETTOREPROPONENTE
SETTOREAFFARIGENERAL]

Distruttore/ll Responsabile del Procedimento Il Capo Senore della U.O.C, Affari Generali
(Dott Er ia Rig

@,

,? Registm1ioneContabile

Budget Anno Como* Importo ,
Aut.*

Budget Anno Conto Î, vlmporîo Aut. *

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

ll Dirige :
Settore Economico Fm ziario :: Patrimoniale

(dun. Giovan Lum Ramella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5‘ Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
naminata con Decreto del Presideme della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.20”

con l‘assistenza del Segretario, dom7 7 ha adottato la seguente deliberazione

DMT.FRANCESCO GIOVANNI MARANGÌA



Il Capo Settore della U.O.C.AFFARI GENERALI
Giusta deliberazione n.563 del 30/06/2020

Premessa :

0 Che il Servizio di Assistenza Religiosa presso le strutture di ricovero del SSN è garantito

dall‘art 38 della legge n. 833 dc123-12-1978;

- Che l’accordo tra Santa Sede e la Repubblica Italiana, siglato in data 18 febbraio 1984,

recante le modificazioni al Concordato Lateranense, all’art ll stabilisce che la Repubblica

Italiana assicura che la degenza in ospedale non può dar luogo ad alcuni impedimento
nell’esercizio della libertà religiosa e nell’adempimento delle pratiche di culto dei cattolici;

al secondo comma dello stesso articolo stabilisce che "l’assistenza spirituale ai medesimi è

assicurata da ecclesiastici nominati dallu autorità italiane competenti su designazione

dell 'autarilà ecclesiastica e secondo lo stato giuridico, l’organico e la muoia/ità stabiliti

d 'intesafia tale Autorità”;

0 Che in attuazione del PSR 2000/2002 al punto 3.4.1 e stato siglato in data 30-13-2001. un

Protocollo d’Intesa tra la Conferenza Episcopale Siciliana ed i il Presidente della Regione

Siciliana. approvato dalla Giunta Regionale della Regione Siciliana con deliberazione 194

del 30-4-2001% recante disposizioni in merito all’organizzazione, alle condizioni e alle

modalità di espletamento del servizio di assistenza religiosa da espletarsi presso le strutture

ospedaliere previa statuizione di opportuni accordi tra le parti;

0 Che lo schema di protocollo di intesa tra l’Assessorato Regionale della Sanità c la

Conferenza Episcopale Siciliana è denominato dall’Allegato “A” PART. 2 e costituisce

parte integrante alla dclìberazione suindicata;

Vista:

' La deliberazione n. 106 del 19-2—2016, con la quale è Stam rinnovata la convenzione con

l’Arcidiocesi di Catania. secondo il su indicato schema, al fine di assicurare l’assistenza

religiosa nei N°00 di questa Azienda Ospedaliera;

Preso atta:

' Della nota (Ns prot. 2749/AA…GG del 14»7-2021)t trasmessa dall’Arcidiocesi di Catania. nella

quale si specifica che:

"a seguito delle dimissioni presentate dal Rev.dv Sac. Giuseppe Tarantino, per assicurare una
continuità di assistenza religionidel RD di cui ul! 'oggetto, SE. Mons. Arcivescovoha derignata
il Rev.w Sac. Giovanni Rumen...quale nuova Cappellano del Presidio Ospedalieru Garibaldi

Centru di Catania, a partire dalprnsrima mese di luglio

Rilevata:

. L’urgenzae l‘indifl‘eribilità del provvedimento di rinnovo, in quanto non può essere sospesa
l’assistenza religiosa ai pazienti (obbligo previsto anche nei Piani Sanitari Regionali);

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.]90/2012',

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:



- Rinnovare la Convenzione, per l’anno 2021. con [Arcidiocesi di Catania prendendo atto
della deliberazione n. 106 del 19-2-2016 e delle condizionali convenzionali ivi riportate che
ricalcano lo schema dell’Allegato “A” PART. 2 della deliberazione 194 del 304-200];

- Prendere atto della nota Ns prot. 2749/AA,GG del l4-7-202l, trasmessa dall’Areidioeesi di

Catania, nella quale viene indicata la sostituzione del Cappellano Giuseppe Tarantino con
Giovanni Romeo per il PD Garibaldi Centro ;

. Potersi procedere all’autorizzazione della somma occorrente per i pagamenti sul e.e
2000.30000.60,anno 2021. giusta procedura di cui all‘/\RTJZ dello schema sopra citato;

‘ trasmettere copia della presente deliberazione all’Arcidiocesi di Catania. al Direttore
Sanitario, alla Direzione Sanitaria del Po Nesima, al Resp. le del Settore Economico
Finanziari, al Settore Gestione Risorse Umane;

. Munire la presente della clausola (l‘immediata esecuzione, onde assicurare una continuità
assistenziale religiosa presso questa Arnas;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla
L.]90/2012;

ri Generali

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s‘intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e de Îlrettore Sanitari aziendale;

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura

proponente e, pertanto dispone di:

- Rinnovare la Convenzione, per l’anno 2021, con l’Areidiocesi di Catania prendendo atto della
deliberazione n. [06 del 19-2-2016 e delle condizionali convenzionali ivi riportate che ricalcano
lo schema dell‘Allegato “A” PART. 2 della deliberaiione l94 del 30-4-2001 .

' Prendere atto della nota Ns prot. 2749/AA…GG del l4-7—202l, trasmessa dell’Arcidiocesi di

Catania, nella quale viene indicata la sostituzione del Cappellano Giuseppe Tarantino con
Giovanni Romeo per il PD Garibaldi Centro.

3



D0fl‘.

. Polersi procedere all’autorizzazione della somma occorrente per i pagamenti sul c.c
20003000060, anno 2021, giusta procedura di cui all'ART,IZ dello schema sopra citato,

- trasmettere copia della presente deliberarinne all’Arcidiocesi di Catania, al [)irenore Sanitario,
alla Direzinne Sanitaria del Po Nesima, al Resp.le del Settore Economico Finanziario. Settore
Geslionc Rìsnrse Umane.

muto… AHEHY{. {suv-(…A &
Il Direttore Am istrativo Il Direttore Sanit
(dott. Giovanni nnilm) (dr. Giuseppe ammanco)

Il Segret' rin

…A



copia della presente deliberazione & slam pubblicata all‘Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L‘addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

» ai sensi dell'arl.65l.r. n…25/93, cosi come sostituito dall‘art53 l.r. n.30/93-e contro la

stessa non ‘e stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot, n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. _

La presente deliberazione è esecutiva:

Ximmedialamente
El perché sono decorsi 10 giorni dalla dalla di pubblicazione

E] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

il. nota di approvazione prot. n. del 7
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


